
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 

COMUNE DI CANOSIO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DETERMINE UFFICIO FINANZIARIO 

 
N. GENERALE 165  N PER SERVIZIO .121 

 
 
 

Responsabile del Servizio : VALLERO Domenico 
 
 
OGGETTO: 
FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA RESIDENTI NEL TERRITORIO COMUNALE, TRAMITE CEDOLE 
LIBRARIE, PER L'ANNO SCOLASTICO 2025/2026 - IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
B92D085BAC 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno diciannove nella sede comunale il sottoscritto 

in qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 5.7.2024 avente ad oggetto: “Legge 

388/2000, art. 53 comma 23 - legge 448/2001 - art. 29 comma 4. Attribuzione della responsabilità del settore 

finanziario ad un componente dell'organo esecutivo dell'Ente. Provvedimenti”, con la quale è stata attribuita 

al sottoscritto la responsabilità del Servizio Finanziario, unitamente al potere di assumere tutti gli atti 

gestionali, anche di rilevanza esterna afferenti al servizio; 

CONSIDERATO CHE: 

▪ l’art. 156 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e ss.mm., conferisce ai Comuni la competenza della 

fornitura gratuita dei libri di testo agli/alle alunni/e delle scuole primarie secondo modalità stabilite dalle 

singole Regioni; 

▪ l’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e ss.mm., stabilisce che i Comuni provvedono a garantire la 

gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli/delle alunni/e che adempiono l'obbligo scolastico 

in possesso dei requisiti richiesti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

▪ l’articolo 31, comma 1, lettera c), numero 10) e comma 2, lettera a), della Legge regionale 28 dicembre 

2007, n. 28 s.m.i. “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa” stabilisce che le 

funzioni dei Comuni in materia di fornitura gratuita dei libri di testo per gli alunni delle scuole primarie sono 

in capo ai Comuni di residenza; 

VISTO: 

▪ il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 73 del 15 aprile 2025 riguardante la determinazione 

dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 2025/2026; 

RICHIAMATA la circolare del MIUR n. 16/2009 che stabilisce che i libri di testo sono messi a disposizione 

dei singoli studenti attraverso cedole librarie per la scuola Primaria; 

DATO ATTO CHE: 

- il Comune è tenuto ad adempiere all’obbligo di far fronte alla spesa per la dotazione dei libri della scuola 

primaria con il criterio della residenza anagrafica e deve quindi provvedere a tale obbligo sia per gli alunni 

residenti e frequentanti istituzioni scolastiche situate sul territorio comunale sia per gli alunni residenti ma 

frequentanti istituzioni scolastiche in altri comuni; 

- è prassi consolidata di questo Ente fornire gratuitamente la dotazione libraria a ciascun alunno residente 

della scuola Primaria attraverso la consegna di una cedola libraria (tramite la scuola) che costituisce titolo 

per ritirare gratuitamente i libri di testo da parte della famiglia presso la propria libreria/cartoleria/esercente 

di fiducia, con onere a carico del Comune di Canosio; 

- che la cedola costituisce titolo valido per l’esercente per richiedere il pagamento al Comune dei libri di 

testo forniti all’alunno; 

- che la cedola riporta gli estremi dell’alunno, la classe, la scuola, nonché l’elenco dei libri di testo adottati e 

l’importo fissato da D.M. sopra citato e dalla scuola; 

- si procederà alla liquidazione di quanto dovuto in favore delle librerie autonomamente scelte dai genitori, 

su presentazione da parte delle stesse di fatture debitamente documentate; 

- VISTA la nota pervenuta dalla CARTOLIBRERIA ALICE SNC DI BOLLATI MARIA PIERA E 

CUCCHIETTI DAVIDE, VIA GIOLITTI N.13, DRONERO assunta a protocollo col n. 2691 del 07/11/2025 

che riporta la spesa complessiva da sostenere per la fornitura dei libri di testo per l’anno scolastico 2025-

2026 di € 97,95; 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 38 del 14.12.2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2025/2027; 

- n. 39 del 14.12.2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

il periodo 2025/2027; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO di aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023 DURC Numero Protocollo INAIL_51028994 (Data richiesta 

06/10/2025 Scadenza validità 03/02/2026); 

RITENUTO opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per € 97,95 al capitolo 1043/99 - 

Bilancio 2025/20276 anno finanziario 2025 - per la fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola 

Primaria residenti sul territorio comunale per l’anno scolastico 2025/2026; 

ACQUISITO quindi legittimamente il CIG (B92D085BAC) attraverso l’interfaccia web messa a 

disposizione dalla PCP; 

DETERMINA 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui deve 

intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 

Di impegnare la somma di € 97,95 per il pagamento alla CARTOLIBRERIA ALICE SNC DI BOLLATI 

MARIA PIERA E CUCCHIETTI DAVIDE, VIA GIOLITTI N.13, DRONERO come da nota assunta a 

protocollo col n. 2691 del 07/11/2025; 

Di imputare la suddetta somma al capitolo 1043/99 codice 01.02.1 del Bilancio di Previsione 2025/2027 – 

anno finanziario 2025; 

Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con apposito atto di liquidazione previa presentazione 

delle fatture relative alla fornitura di cui in premessa da parte del fornitore. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Canosio, 19/11/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: VALLERO Domenico 
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – Capitoli 
nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL del 18.08.2000. 
 
Comune di Canosio, lì 19/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:VALLERO Domenico 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDI RAIMONDO Giuseppa 
  

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Canosio, lì ______________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: UBEZZI Giorgia 
 


